Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR 02 AO EDITAL EDITAL RETIFICADOR 02 AO EDITAL Nº 8/2024 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMTNº 8/2024 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE FORMAÇÃOPROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA (FIC) - PROGRAMA BIOECONOMIA NAINICIAL E CONTINUADA (FIC) - PROGRAMA BIOECONOMIA NA
AMAZÔNIA LEGAL: MELIPONICULTORAMAZÔNIA LEGAL: MELIPONICULTOR

O DIRETOR GERAL O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUSDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS
SORRISO,SORRISO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2021, torna pública a re ficação do Edital nº 8/2024 - SRS-GAB/SRS-
DG/CSRS/RTR/IFMT, conforme a seguir especificado:

Onde se lê:Onde se lê:

1.3 Dos requisitos para a inscrição:1.3 Dos requisitos para a inscrição:

1. Ter 18 anos ou mais de idade;
2. Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano) incompleto; e
3. Possuir Cadastro de Pessoa Física (CPF).

Leia-se:Leia-se:

1.3 Dos requisitos para a inscrição:1.3 Dos requisitos para a inscrição:

1. Ter 16 anos ou mais de idade;
2. Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano) incompleto; e
3. Possuir Cadastro de Pessoa Física (CPF).

Onde se lê:Onde se lê:

2. DAS INSCRIÇÕES2. DAS INSCRIÇÕES

Período dePeríodo de
inscriçãoinscrição

a partir das 12h de 27/02/2024 até às 23h59min de 05/03/2024

Local de inscriçãoLocal de inscrição

exclusivamente on-line, pelo endereço eletrônico: Link: https://forms.gle/
QQmFY6kfCa1yNe2E8

1.
2. 2.1. No ato da inscrição, o candidato deverá prestar todas as informações corretamente como solicitado no

formulário eletrônico de inscrição on-line:  https://forms.gle/QQmFY6kfCa1yNe2E8
3. 2.2. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos

exigidos para o ingresso no curso.
4. 2.3.Ao efetuar a inscrição, o candidato declara, automaticamente, concordância com todos os termos deste

Edital e com as normas que regem este processo seletivo.
5. 2.4. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação das normas e condições estabelecidas

neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.
6. 2.5. O IFMT não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida por motivo de ordem técnica

de computadores, falhas de comunicação, congestionamentos das linhas de comunicação, bem como por
outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

7. 2.6. A inscrição será efetuada via internet pelo formulário eletrônico ( on-line) que estará disponível, a partir
das 12h de 27/02/2024 até às 23h59min de 05/03/2024 - https://forms.gle/QQmFY6kfCa1yNe2E8

Leia-se:Leia-se:

2. DAS INSCRIÇÕES2. DAS INSCRIÇÕES

Período dePeríodo de
inscriçãoinscrição

a partir das 12h de 27/02/2024 até às 23h59min de 24/03/2024

Local deLocal de
inscriçãoinscrição

exclusivamente on-line, pelo endereço eletrônico: Link: https://forms.gle/QQmFY6kfCa1yNe2E8

Obs.: O candidato que necessitar de auxílio para efetuar a inscrição, pode comparecer à Secretaria
Escolar do IFMT Campus Sorriso no período de 07h00 às 19h00.

1.
2. 2.1. No ato da inscrição, o candidato deverá prestar todas as informações corretamente como solicitado no

formulário eletrônico de inscrição on-line:  https://forms.gle/QQmFY6kfCa1yNe2E8
3. 2.2. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos

exigidos para o ingresso no curso.
4. 2.3.Ao efetuar a inscrição, o candidato declara, automaticamente, concordância com todos os termos deste

Edital e com as normas que regem este processo seletivo.
5. 2.4. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação das normas e condições estabelecidas

neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.
6. 2.5. O IFMT não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida por motivo de ordem técnica

de computadores, falhas de comunicação, congestionamentos das linhas de comunicação, bem como por
outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

7. 2.6. A inscrição será efetuada via internet pelo formulário eletrônico ( on-line) que estará disponível, a partir
das 12h de 27/02/2024 até às 23h59min de 24/03/2024 - https://forms.gle/QQmFY6kfCa1yNe2E8

Onde se lê:Onde se lê:

3.    DO CRONOGRAMA3.    DO CRONOGRAMA

Tabela 01:Tabela 01: Cronograma de seleção

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO PERÍODOPERÍODO

Divulgação do edital 26/02/2024

Prazo para impugnação do edital 26/02/2024

Divulgação dos resultados da impugnação 27/02/2024

Período de Inscrições a partir das 12h de 27/02/2024 até às
23h59min de 05/03/2024

Análise dos documentos 06/03/2024 e 07/03/2024

Resultado preliminar 08/03/2024

Interposição de recursos contra o Resultado preliminar 09/03/2024 e 10/03/2024

Resultado da análise de recursos contra o resultado
preliminar

11/03/2024

Sorteio (caso necessário) 11/03/2024

Divulgação do resultado final - convocação em 1º
chamada)

12/03/2024

Matrícula dos convocados em 1ª chamada 12/03/2024 a 14/03/2024

Início das aulas 15/03/2024

Leia-se:Leia-se:

3.    DO CRONOGRAMA3.    DO CRONOGRAMA

Tabela 01:Tabela 01: Cronograma de seleção

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO PERÍODOPERÍODO

Divulgação do edital 26/02/2024

Prazo para impugnação do edital 26/02/2024

Divulgação dos resultados da impugnação 27/02/2024

Período de Inscrições a partir das 12h de 27/02/2024 até às
23h59min de 24/03/2024

Análise dos documentos 25/03/2024 e 26/03/2024

Resultado preliminar 27/03/2024

Interposição de recursos contra o Resultado preliminar 27/03/2024

Resultado da análise de recursos contra o resultado
preliminar

01/04/2024

Sorteio (caso necessário) 01/04/2024

Divulgação do resultado final - convocação em 1ª
chamada)

01/04/2024

	Documento assinado eletronicamente por: